
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

Изменения в отдельные санитарно- 
эпидемиологические правила в части 

приведения используемой в них 
терминологии в соответствие 

с Федеральными законами от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации» и 
от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении 

лекарственных средств»

Издание официальное

Москва • 2016

кружевной шарф

http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-sharfy.html


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

Изменения в отдельные санитарно- 
эпидемиологические правила в части 

приведения используемой в них терминологии 
в соответствие с Федеральными законами 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» и 

от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств»



ББК51.1
И37

И37 Изменения в отдельные санитарно-эпидемиологические 
правила в части приведения используемой в них терминологии 
в соответствие с Федеральными законами от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Россий­
ской Федерации» и от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении ле­
карственных средств».— М.: Федеральный центр гигиены и 
эпидемиологии Роспотребнадзора, 2016.— 13 с.

ISBN 978— 5— 7508— 1503— 6

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека.

2. Утверждены постановлением Главного государственного сани­
тарного врача Российской Федерации от 10.06.2016 № 76.

3. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федера­
ции 22.06.2016, регистрационный номер 42606.

ББК51.1

ISBN 978— 5— 7508— 1503—6

© Роспотребнадзор, 2016 
© Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2016



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2016 Москва № 76

О внесении изменений в отдельные 
санитарно-эпидемиологические правила 
в части приведения используемой 
в них терминологии в соответствие 
с Федеральными законами от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» и 
от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2015, 
№ 48 (ч. 1), ст. 6724), Постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государст­
венной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом норми­
ровании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 
№ 31, ст. 3295; 2005, № 39, ст. 3953) и в целях приведения терминоло­
гии, используемой в отдельных санитарно-эпидемиологических прави­
лах, в соответствие с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-Ф3 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Соб­
рание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 
2016, № 18, ст. 2488) и Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ 
«Об обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; 2016, № 23, ст. 3287)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в СанПиН 2.2.2948— 11 «Гигиенические тре­

бования к организациям, осуществляющим деятельность по добыче и

3



переработке угля (горючих сланцев) и организации работ»1 (при­
ложение 1).

2. Внести изменения в СанПиН 1.2.2584— 10 «Гигиенические тре­
бования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, 
реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и 
агрохимикатов»2 (приложение 2).

3. Внести изменения в СанПиН 2,1.3.2630— 10 «Санитарно-эпиде­
миологические требования к организациям, осуществляющим медицин­
скую деятельность»3 (приложение 3).

4. Внести изменения в СП 2.3.6.1079—01 «Санитарно-эпидемиоло­
гические требования к организациям общественного питания, изготов­
лению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольст­
венного сырья»4 (приложение 4).

5. Внести изменения в СП 2.5.1335— 03 «Санитарные правила для 
формирований железнодорожного транспорта специального назначе­
ния»5 (приложение 5).

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 21.07.2011 № 102, зарегистрированным Минюстом России 08.12.2011, ре-* 
гистрационный номер 22519.
2

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 02.03.2010 № 17, зарегистрированным Минюстом России 06.05,2010, регис­
трационный номер 17126, с изменениями, внесенными постановлением Главного государ­
ственного санитарного врача Российской Федерации от 28.03.2016 № 35, зарегистрирован­
ным Минюстом России 01.06.2016, регистрационный номер 42371.
3 Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.05.2010 № 58, зарегистрированным Минюстом России 09.08.2010, регис­
трационный номер 18094, с изменениями, внесенными постановлением Главного государ­
ственного санитарного врача Российской Федерации от 04.03.2016 № 27, зарегистрирован­
ным Минюстом России 15.03.2016, регистрационный номер 41424.

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 08.11.2001 №31, зарегистрированным Минюстом России 07.12.2001, регис­
трационный номер 3077, с изменениями, внесенными постановлением Главного государст­
венного санитарного врача Российской Федерации от 03.04,2003 №28, зарегистрированным 
Минюстом России 23.04.2003, регистрационный номер 4447; постановлением Главного го­
сударственного санитарного врача Российской Федерации от 03.05.2007 № 25, зарегистри­
рованным Минюстом России 07.06.2007, регистрационный номер 9614; постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 187, 
зарегистрированным Минюстом России 17.03.2011, регистрационный номер 20156; поста­
новлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 31.03.2011 
№ 29, зарегистрированным Минюстом России 06.05.2011, регистрационный номер 20690.
5 Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.05.2003 № ИЗ, зарегистрированным Минюстом России 16.06.2003, ре­
гистрационный номер 4689, с изменениями, внесенными постановлением Главного госу­
дарственного санитарного врача Российской Федерации от 30.04.2010 № 49, зарегистриро­
ванным Минюстом России 18.05.2010, регистрационный номер 17250.

4



6. Внести изменения в СП 2.5.1198—03 «Санитарные правила по 
организации пассажирских перевозок на железнодорожном транспор­
те»6 (приложение 6).

7. Внести изменения в СП 2.5.1337— 03 «Санитарные правила экс­
плуатации метрополитенов»7 (приложение 7).

8. Внести изменения в СанПиН 2.1.2.2631— 10 «Санитарно-эпиде­
миологические требования к размещению, устройству, оборудованию, 
содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового на­
значения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»8 
(приложение 8).

А. Ю. Попова

6 Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 04.03.2003 № 12, зарегистрированным Минюстом России 01.04.2003, регис­
трационный номер 4348, с изменениями, внесенными постановлением Главного государст­
венного санитарного врача Российской Федерации от 16.04.2010 № 24, зарегистрирован­
ным Минюстом России 20.04.2010, регистрационный номер 16931; постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.06.2010 № 68, 
зарегистрированным Минюстом России 07.07.2010, регистрационный номер 17750.
7 Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.05.2003 №110, зарегистрированным Минюстом России 10.06.2003, ре­
гистрационный номер 4672, с изменениями, внесенными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.04.2010 № 50, 
зарегистрированным Минюстом России 08.06.2010, регистрационный номер 17525.
8 Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.05.2010 № 59, зарегистрированным Минюстом России 06.07.2010, регис­
трационный номер 17694, с изменениями, внесенными постановлением Главного государ­
ственного санитарного врача Российской Федерации от 27.01.2014 № 4, зарегистрирован­
ным Минюстом России 04.03.2014, регистрационный номер 31499.

5



Изм. в СанПиН 1.2.2584— 10

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 10.06.2016 № 76

1.2. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ.
ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические требования к безопасности 
процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, 

применения, обезвреживания и утилизации 
пестицидов и агрохимикатов

Изменения в СанПиН 1.2.2584—10 

_____________ Санитарные правила и нормативы_____________

Внести следующие изменения в СанПиН 1.2.2584— 10 «Гигиениче­
ские требования к безопасности процессов испытаний, хранения, пере­
возки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестици­
дов и агрохимикатов»:

В пункте 12.5 слово «доврачебной» исключить.

7



Изменения в отдельные санитарно-эпидемиологические правила 
в части приведения используемой в них терминологии 

в соответствие с Федеральными законами от 21Л 1.2011 № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и 

от 12*04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»

Ответственный за выпуск Н. В. Митрохина

Редактор Л. С. Кучурова 
Компьютерная верстка Е. В. Ломановой

Подписано в печать 13.12.16
Формат 60x90/16 Печ. л. 1,0

Тираж 150 экз. Заказ 91

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, ВадковскиЙ пер., д, 18, стр. 5,7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделением издательского обеспечения отдела научно-методического обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а

Отделение реализации, тел./факс: 8 (495) 952-50-89

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294806/4294806146.htm

